CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Doduel Varela

REQUERIMENTO 1220/2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja feita uma
Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília
Dantas, para viabilizar o serviço de poda de árvore na Rua: Conselheiro Portela, nº554, bairro: Espinheiro,
Recife/PE, CEP: 52020- 030.

Solicitante: Samuel Simões Barbosa - Telefone: (81) 97100-022.

                                                                               JUSTIFICATIVA

Esta Proposição se trata de uma reivindicação dos moradores da Rua supracitada, que se sentem
prejudicados pelas folhas das árvores e pela altura dos galhos, os quais estão em contato com a fiação
elétrica, podendo ocasionar acidentes aos residentes e transeuntes. Assim, é importante frisar que a árvore
se encontra com risco de queda. Ressaltamos, ainda, que árvores são condutoras de energia, de modo que
uma descarga elétrica pode ocorrer em pessoas que tenham contato com elas nessas condições. Desse
modo, é importante que sejam mantidas devidamente podadas, em distância segura da rede de transmissão.
Portanto, entendemos ser justo o Pleito solicitado e pedimos o apoio dos nossos Pares desta Casa Legislativa
para a aprovação desta Proposição.

           Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 26 de Fevereiro de 2024

Doduel Varela

Vereador

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 04/03/2024
HÉLIO GUABIRABA
Presidente